
 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 71 Registro Deliberazioni del 25-11-2023 
 
 

OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI 
DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI 
ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 
36 MESI - PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di novembre alle ore 09:00, nella Sede comunale si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
Pontiggia Marcello Sindaco P 

Tavecchio Valeria Assessore P 

Vidale Erica Assessore P 
 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale BACCHINI Dott.ssa Federica. 

 

Il Signor Pontiggia Dott. Marcello, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 29-11-2023 ora 16:10:00 Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 15:20:07 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.71 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI 

DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI 
ALLE ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 
36 MESI - PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con D.M. 19.07.2022 il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il sud e la coesione 
territoriale ed il Ministro delle pari opportunità, ha destinato ai Comuni Fondi per interventi di 
potenziamento dei servizi asili nido destinati alle attività di bambini di età compresa tra i 3 e 36 
mesi, per l’anno 2023; 

DATO ATTO che al Comune di Caslino d’Erba è stata assegnata la somma di euro 15.336,08; 

RILEVATO che sul territorio comunale non sono presenti asili nido cui assegnare la predetta 
somma; 

RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione di quanto sopra, trasferire la somma in 
questione sotto forma di contributo alle famiglie con bambini frequentanti nel 2023 asili nido 
pubblici e/o privati autorizzati, nidi famiglia, baby parking, sezione primavera; 

RILEVATA la necessità di disciplinare le modalità di erogazione della suddetta misura; 

VISTO l’allegato avviso pubblico, parte integrante del presente provvedimento, nel quale vengono 
stabiliti criteri e modalità per accedere all’assegnazione di contributi per la fruizione del servizio di 
asilo nido per l’anno educativo 2023;  

DATO ATTO che nel medesimo avviso vengono determinati, oltre ai requisiti per l’ammissibilità 
alle domande anche i criteri di priorità per la formazione della graduatoria da parte del 
Responsabile dell’Area Amministrativa in collaborazione con i Servizi Sociali; 

VISTO il Testo unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area Amministrativa e 
finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 29-11-2023 ora 16:10:00 Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 15:20:07 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.71 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di trasferire, sotto forma di contributo, i fondi di cui al D.M. 19.07.2022 finalizzati ad 
interventi di potenziamento dei servizi asili nido destinati alle attività di bambini di età 
compresa tra i 3 ed i 36 mesi, alle famiglie con bambini frequentanti nell’anno 2023 asili 
nido pubblici o privati autorizzati, nidi famiglia, baby parking, sezione primavera; 
 

2. Di approvare l’allegato “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per la fruizione del 
servizio di asilo nido per l’anno educativo 2023” comprensivo dello schema di istanza per 
essere ammessi a dette misure;  
 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di dar corso agli adempimenti 
connessi e conseguenti la presente deliberazione; 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 29-11-2023 ora 16:10:00 Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 15:20:07 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.71 del 25-11-2023 - COMUNE DI CASLINO D'ERBA 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontiggia Dott. Marcello 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

BACCHINI Dott.ssa Federica 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Lì, _______25-11-2023_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BACCHINI Dott.ssa Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 29-11-2023 ora 16:10:00 Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 15:20:07 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
 

OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI ALLE 
ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 36 MESI - 
PROVVEDIMENTI 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 

 

Lì, 23-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 Ratti Sig.ra Nadia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Nadia Ratti il 23-11-2023 ora 14:59:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
 

OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI ALLE 
ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 36 MESI - 
PROVVEDIMENTI 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile 

 

Lì, 23-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 Ratti Sig.ra Nadia 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Nadia Ratti il 23-11-2023 ora 14:59:57 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 71 Registro Deliberazioni del 25-11-2023 
 

OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI ALLE 
ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 36 MESI - 
PROVVEDIMENTI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______29-11-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______29-11-2023_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BACCHINI Dott.ssa Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 17:09:00 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


 

COMUNE DI CASLINO D'ERBA 
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F e P.IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it  

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 71 Registro Deliberazioni del 25-11-2023 
 

OGGETTO: FONDI DI CUI AL D.M. 19.07.2022 FINALIZZATI AD INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI ASILI NIDO DESTINATI ALLE 
ATTIVITA' DEI BAMBINI DI ETA' COMPRESA TRA I 3 E I 36 MESI - 
PROVVEDIMENTI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______25-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______25-11-2023_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BACCHINI Dott.ssa Federica 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 71 del 25-11-2023 firmato digitalmente da  Federica Bacchini il 29-11-2023 ora 17:11:04 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it

